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تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

نه کوچک‌نمایی، نه بزرگ‌نمایی
  نحوه مواجهه نیروهای سیاسی 
 با  فعال شدن مکانیسم ماشه

ممکن است جنگ اتفاق بیفتد 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در همایش »روز 
جهانی مسجد« اظهار کرد: »ممکن است در ذهن 
همه شما این باشد که جنگ می‌شود یا خیر؛ اولًا فرد 
مومن و انقلابی باید آماده دفاع باشد لذا هر زمانی که 
ما غافل شویم، آن روز شکست ما است. چند سال 
است که حضرت آقا از »ایران قوی« سخن می‌گویند؛ 
ما باید قوی باشیم.« وی در ادامه افزود: »بله ممکن 
است جنگ رخ بدهد نمی‌خواهم وارد تحلیل این 
موضوع شوم که چه کاری انجام دهیم فقط در یک کلام 
می‌گویم باید »قوی شویم«. بخشی از این قوی شدن 
دست ما مسئولان از جمله رؤسای قوا، نیروهای مسلح، 
دولت، مجلس و قوه قضائیه است که باید در حوزه 
معیشت و مسکن اقدامات جدی شود و تاکنون کارنامه 
قابل قبولی نداشته‌ایم. این مسائل کاملًا قابل حل 
است اما اشکال ما در مسیرهای مدیریتی است که طی 
کرده‌ایم. ما نیازمند تحولات در همه ابعاد هستیم.« وی 
در بخش دیگری از صحبت‌های خود با بیان اینکه رژیم 
صهیونیستی هیچگاه مانند امروز تحت فشار نبوده، 
افزود:»این افراد بویی از انسانیت و شرف نبرده‌اند، از 
اسلامیت و انسانیت کینه دارند و واقعاً نازیسم قرن ۲۱ 
هستند.« قالیباف اضافه کرد: »باید اتحاد و انسجام ما 
حول محور ولایت فقیه باشد و به موضوعات توجه کنیم. 
در عملیات وعده صادق ۲ با قدرت و تاثیرگذاری بهتری 
عمل کرده و اکنون نیز نقطه ضعف‌های خودمان و آنها را 

بعد از حجم عملیات‌ها کشف کرده‌ایم.«

 تلاش دشمن 
برای تکرار الگوی ۱۳۶۰

سعید اوحدی، رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران 
در مراسم بزرگداشت شهدای دولت و ترور سال 
۱۳۶۰  شرایط فعلی کشور را مشابه فتنه‌های ۱۳۶۰ 
دانست و خواستار حفظ انسجام و یکپارچگی ملت 
در این شرایط شد.وی تاکید کرد:»راز ماندگاری 
نظام ایستادگی ملت است. با ترور دانشمندان 
و فرماندهان نظامی در خرداد ۱۴۰۴ دشمن 
تلاش داشت الگوی ۱۳۶۰ را تکرار کند.« وی در 
ادامه گفت: »دشمن با پیش‌بینی‌های ناقص‌اش 
دنبال تجزیه ایران بود، اما رمز پیروزی‌مان اقتدار 
فرماندهان و نظامیان، مشابه سال ۱۳۶۰ رقم خورد. 
تدبیر مقام معظم رهبری موجب شلیک مقتدرانه 
موشک‌های سپاه و انفجار قلب تل‌آویو شد. همراهی 
و همدلی مردم با نظام موجب افتخار و ماندگاری 
جنگ ۱۲ روزه شد. رمز عبور از گردنه سخت 
سال ۱۳۶۰ انسجام مردم بود و پشتیبانی مردم از 
نیروهای مسلح رمز عبور از فتنه خرداد ۱۴۰۴ بود.«

ملت نترسند
غلامرضا شریعتی‏اندراتی، نماینده بهشهر در گفت‏وگو با 
خبرآنلاین، گفت:»بحث مکانیزیسم ماشه علیه کشور ما 
از سمت کشورهای اروپایی مطرح است.«وی در ادامه 
افزود:»استکبارگران در مکانیزم ماشه، توسعه تحریم‏ها 
را مدنظر قرار می‏دهند. ملت نترسند. با توجه به 
راهبردهای سیاست‏های اقتصاد مقاومتی امروز اقتصاد 
کشور در برابر این تکانه‏ها آسیب‏پذیر نیست. با توجه 
به تجارب جنگ هشت‏ساله و بحران‏هایی که در کشور 
پشت سرگذاشتیم تمام نقاط کشور نیروهای مسلح و 

دفاعی حضور دارند.«

حسن رسولی، عضو هیئت رئیسه جبهه اصلاحات در گفت‏وگویی 
که با خبرنگار هم‏میهن داشت، با تاکید بر اینکه همچنان روی اجرای 
بندهای بیانیه جبهه اصلاحات اصرار دارند، می‏گوید که در وضعیت 
فعلی کشور و با توجه به موضوع مکانیسم ماشه، باید رئیس‏جمهور 
با استفاده از اختیارات قانونی، هماهنگی بین سران قوا و اعتمادی 
که رهبری به او دارد، تغییرات زودهنگام را در دستور کار قرار دهد تا 

شرایط بدتر نشود. 
 

Ó  طی روزهای اخیر، با خبر آغاز فرآیند فعال شدن مکانیسم ماشه‌
روبه‌رو بوده‏ایم. ارزیابی‏تان از این ماجرا چیست و این روند در مسائل 

داخلی ایران، چه تاثیری می‏تواند به همراه داشته باشد؟ 
بدون شک، فعال کردن سازوکار ماشه در شرایط فعلی یکی از اقدامات و 
اهرم‏های فشار سیاسی علیه ملت ایران است که علاوه بر پیامدهایی که 
در حوزه روابط خارجی دارد، در داخل ایران نیز، در صورتی که روند به 
همین شکل ادامه پیدا کند، آثار نسبتاً گسترده‏ای روی اقتصاد، معیشت 
و آرامش روانی و اجتماعی مردم ما خواهد داشت. از این منظر، این اقدام، 
تشدیدکننده و تکمیل‏کننده اقداماتی است که در عرصه بین‏المللی علیه 
کشور ما، با سرعت شتابنده نسبت به گذشته جریان دارد. به همین علت 
و قبل از این مقطع فعلی، جبهه اصلاحات ایران، برگرفته از هویت سیاسی 
و جایگاهی که برای خودش در عرصه دفاع از ایران قائل است، با ادبیاتی 
شفاف‏تر نسبت به موضع‌گیری‏های قبلی، از آقای رئیس‏جمهور و شورای 
عالی امنیت ملی و سایر مراجع تصمیم‏گیر کشور، تقاضا کرده بود، برای 
بدتر نشدن اوضاع، چاره‏جویی‏هایی را به انجام برسانند. در این راستا، 
پیشنهادهای گوناگونی خدمت مسئولان کشور، ارائه دادیم که یکی از 
پیشنهادات، این بود که با فعال‏تر شدن مردان حوزه سیاست خارجی، از 
فعال شدن این اهرم تهدیدکننده علیه کشور، ممانعت به عمل بیاید و البته 
در کنار این پیشنهادات، نظرهای دیگری را هم مطرح کردیم که متاسفانه از 
ناحیه برخی از ارکان حکومتی، به‌خصوص قوه قضائیه، به‌‏رغم گفت‏وگوهایی 
حضوری که بین نمایندگان جبهه اصلاحات با ایشان در موارد دیگر صورت 
گرفته بود و در آن گفت‏وگوها، آقای اژه‏ای روی ضرورت گفت‏وگو و تفاهم 
در کشور، مشاهده کردیم که با کمترین رواداری، دادستان تهران را مامور 
کردند که به وظایف قانونی خودش عمل کند و متعاقب این موضع‏گیری، 
در مجلس هم شاهد موضع‏گیری‏های مشابه بودیم. در صداوسیما هم 
که باید رسانه ملی باشد، با خطی از جهت‏گیری‏های سیاسی مواجه 
شدیم که نه‌تنها این نظردهی و پیشنهادات را از موضع یک جبهه قانونی 
و رسمی نظام، مورد استقبال قرار ندادند، بلکه به صورت آشکار و مستقیم 
و با دعوت از کارشناسانی یکسویه، سعی شد که با قلب واقعیت، این بسته 
پیشنهادی جبهه اصلاحات، وارونه‏نمایی شود و تعابیر بسیار نامطلوبی را 
علیه این بیانیه به کار ببرند. به هر حال، من به عنوان یک شهروند و هم 
عضو جبهه اصلاحات، همچنان معتقد هستم که در شرایط فعلی و با لحاظ 

کردن اوضاع معیشتی مردم، راهکار همان راهکار بیانیه است. در سایر 
عرصه‏ها هم وضعیت مطلوبی نداریم، این در حالی است که به شهادت 
وقایع مربوط به دفاع دوازده‌روزه ملت ایران، علیه اسرائیل و متجاوزین به 
کشور، بدون شک، یکی از مولفه‏های تاثیرگذار بر ناکام گذاشتن متجاوزین 
به سرزمین‏مان که هدف فروپاشی جمهوری اسلامی و تغییر نظام سیاسی 
را داشتند، همراهی مردم بود. با توجه به عدم همراهی اکثریت مردم با 
متجاوزین، مردم مستحق این بودند و هستند که شاهد تجدیدنظر اساسی 
در روابط و مناسبات دولت و ملت باشیم اما متاسفانه برخلاف این انتظار 
و امیدواری کارشناسانه و دلسوزان کشور، شاهد تدوام همان وضعیت قبل 
بودیم. من فکر می‏کنم دکتر عراقچی که امروز وظیفه بسیار خطیری از 
حیث سیاسی و تاریخی، در قبال صیانت از حیثیت و حقوق اساسی مردم 
ایران بر دوش دارد، باید حساب‌شده‏تر، هوشمندانه‏تر و دقیق‏تر از قبل به 
مدیریت نتیجه‏بخش‏تر بحران‏های جاری در بخش سیاست خارجی بپردازد 
و به طور مشخص، به لحاظ شکلی و محتوایی، به نظر می‏رسد ایشان باید در 
انتخاب واژگان و ادبیات تجدیدنظر کند. من مطلع هستم که راهبری تام و 
تمام سیاست خارجی ایران، به تنهایی دست شخص وزیر خارجه و دستگاه 
وزارت خارجه نیست و صرفاً او پیگیر و مجری دستورالعمل‏هایی است که 
مراجع بالاتر و مشخصاً شورای عالی امنیت ملی برای او تعیین می‏کنند 
ولی در انتخاب واژگان، می‏توان تفاوت آشکاری را قائل شد. من همچنان 
امیدوارم که شاهد تجدیدنظر در رویکرد قبلی باشیم که عمدتاً مبتنی بر 
سبک‏شماری این تهدید بود. به ویژه این استدلالی که بعضاً گفته می‏‏شود 
حجم تحریم‏ها علیه جمهوری اسامی ایران به قدری بالاست که اضافه 
شدن تحریم‏های سازمان ملل، در صورت به نتیجه نرسیدن تلاش‏های 

پیشگیرانه، تاثیر آنچنانی در شرایط امروز ایران ندارد. هر کارشناس 
مبتدی حوزه سیاست می‏داند بین تحریم‏های یکجانبه آمریکا و 
بازگشت تحریم‏های سازمان ملل و قرار گرفتن ایران ذیل فصل 
هفتم و ماده 41 تفاوت آشکاری وجود دارد که در آن صورت 
فشار علیه ما به گونه‏ای خواهد بود که تمام کشورها، موظف 
هستند که تمهیدات بسیار شدیدی در عرصه بین‏المللی 
در بخش‏های مختلف علیه ملت ایران اعمال کنند و طبعاً 

این وضعیت، سوای از تشدید بحران در سیاست 
خارجی، در داخل نیز آثار و عواقب 

بسیار ناگواری دارد. کافی است به 
بورس،  بازار  رفتار عکس‏العملی 
ارز طی  و  قیمت‏های طــ ا
روزهای اخیر توجه داشته 
اصلاحات،  جبهه  باشیم. 
معتقد به این نیست که 
ما باید از سر انفعال 
میز  در  تسلیم،  و 

مذاکره ایفای نقش کنیم، می‏توان با هوشمندی، تحرک بیشتر، عبور از 
خوش‏بینی و پرهیز از سبک‏شماری اینگونه تهدیدها، به نحو اثربخش‏تری 
برای کاهش آثار زیان‏بار مجموعه تهدیدها عمل کرد. من امیدوار هستم که 
با استفاده از هماهنگی و وفاق مثال‌زدنی که امروز بین سران قوا ساری و 
جاری است و همچنین اعتماد مطلقی که بین رهبری و آقای رئیس‏جمهور 
وجود دارد، با مداخله آقای رئیس‏جمهور و همکاری سایر مراجع، شاهد این 

باشیم که با منتفی شدن تهدید، از این گردنه سخت عبور کنیم. 
Ó  .یکی از اشاره‏هایی که داشتید، در بحث امنیت روانی مردم بود‌

به هر حال این روند فعال شدن مکانیسم ماشه آغاز شده و همانطور 
که اشاره کردید، می‏تواند روی مردم هم تاثیر بگذارد. مجموعه 

حاکمیت برای بهبود و یا بدتر نشدن وضعیت چه باید کند؟ 
من فکر می‏کنم که وجدان عمومی مردم و افکار عمومی به صورت دقیق، 
رویدادهای سیاست داخلی و عرصه روابط بین‏الملل مرتبط با ایران را رصد 
و تحلیل می‏کنند و از حافظه تاریخی و تجارب قبلی استفاده می‏کنند. 
طبعاً، اینکه ما شاهد وجود التهاب جدی در فضای افکار عمومی باشیم، 
واقعیتی است که با ژرفای تاریخی و تمدنی مردم ایران و فهم سیاسی 
بالای آنها منطبق است. به‌ویژه اینکه، آتش‏بس سست‌بنیان است. درست 
است که نیروهای مسلح ما در آماده‏باش صددرصدی هستند ولی به هر 
حال از منظر حقوق و جامعه‏شناسی جنگ، کاملًا شرایط جاری بین ما و 
اسرائیل، شرایط ناپایدار و برخوردار از بالاترین حد عدم اعتماد است. در 
چنین شرایطی، فعال شدن سازوکار ماشه، نگرانی‏ها را تشدید می‏کند و 
طبعاً تداوم این وضعیت، بیشترین اثر فرسایشی را روی قدرتمندترین متغیر 
قدرت ملی ایران، یعنی ایستادگی مردم مقابل متجاوز خواهد گذاشت. 
واقع مطلب این است که ما در جنگ 12روزه، فقط درگیر نبرد هوایی 
بین خودمان و اسرائیل نبودیم بلکه مقابل ما، کل ظرفیت دفاعی، 
آفندی و پدافندی ناتو، آمریکا و متحدین منطقه‏ای اسرائیل 
وجود داشتند و در یکی دو روز اول جنگ، برخی از مسئولان 
اسرائیلی، به رئیس‏جمهور برخی کشورها اعلام کرده بودند 
که کار جمهوری اسامی تمام است؛ چراکه طبق طراحی و 
پیش‏بینی‌ای که داشتند، در مقطع میانی اجرای عملیات‌شان، 
منتظر بودند که مردم به خیابان‏ها بریزند. من کارشناس نظامی 
نیستم، اما در حدی که در حوزه سیاسی تجربه دارم، می‌دانم 
که زدن ساختمان شیشه‏ای صداوسیما و زندان اوین، 
نشان می‏دهد که پشت پرده چه طراحی‏هایی از 
این عملیات مدنظر بوده است. همین مردم 
در شرایط فعلی، با تاثیرپذیری از تشدید 
نگرانی‏های روانی و اجتماعی، از 
افزایش پی‏درپی قیمت‏ها بیشترین 
ضربه را می‏بینند. طبیعی 
است که باید انتظار داشته 

حسن رسولی عضو هیئت رئیسه جبهه اصلاحات ایران: 

گزاره‏های ساده‌انگارانه تاثیر مثبتی در امنیت روانی مردم ندارد
 نگاه 

 اصلاح 
طلب

خبرنگار گروه سیاست
فرهاد فخرآبادی

یکی از مسائلی که در صحنه سیاست ایران تبدیل به رویه‌ای 
عادی و طبیعی شده، اظهارنظر درباره هر چیزی از سوی 
برخی تریبون‌دارهاست. اظهارنظرهایی که گاهی به دلایل 
سیاسی و جناحی از اصل ماجرا فاصله گرفته و واقعه‌ای را از 
آنچه که هست یا بزرگ‌تر نمایش می‌دهند و یا بسیار کوچک‌تر 
از چیزی که هست، توصیف می‌کنند. نمونه این موضوع در 
مسائل مربوط به تبعات تصمیمات و اقدامات سیاست خارجی 
در مسائل داخلی بسیار دیده می‌شود که مورد اخیر را می‌توان 
به وضوح درباره بحث آغاز فرآیند فعال شدن مکانیسم ماشه 
مشاهده کرد، که از زمان مطرح شدن تصمیم سه کشور 
اروپایی، اظهارنظرهای مختلف درباره این موضوع در فضای 
سیاسی کشور شروع شده است. نکته اینجاست که در ایران 
تریبون‌های رسمی در اختیار یک قشر سیاسی قرار دارد و 
رقبای سیاسی تندروهای اصول‌گرا، از داشتن تریبون رسمی 
تا حد زیادی محروم هستند و آن تریبون‎دارها هم بعضاً طوری 
حرف می‌زنند که انگار هیچ اتفاقی با فعال‌سازی مکانیسم 
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